
NÁMĚTY DO VÝUKY
(NEJEN) PŘÍRODOVĚDNÝCH
PŘEDMĚTŮ S VYUŽÍVÁNÍM
DIGITÁLNÍCH TECHNOLOGIÍ

Mgr. Jakub Holec, Ph.D.
Národní pedagogický institut ČR
ZŠ Kunratice



,,Webinář nabídne náměty a zkušenosti s využíváním digitálních technologií
pro podporu aktivního učení žáků především v době probíhající on-line
výuky. Obsahem setkání bude sdílení tipů do výuky (nejen) přírodovědných
předmětů. Představíme si konkrétní realizované aktivity a v nich uplatňované
výukové metody a použité digitální technologie. Přitom se zaměříme na
různé fáze výuky podle E-U-R. Součástí workshopu budou i ukázky práce
žáků jako důkazy o učení a jako zdroj inspirace pro zlepšování výuky."



AKTIVNÍ  UČENÍ  A  ON -LINE  VÝUKA

PŘÍKLADY  VYUŽÍVANÝCH  APLIKACÍ  V  ON -LINE

VÝUCE

REALIZOVANÉ  VÝUKOVÉ  AKTIVITY  A  UKÁZKY

PRÁCE  ŽÁKŮ

NA CO SE ZAMĚŘÍME?



činnostní učení
získávání a syntéza informací
generování otázek
stručné psaní a diskuze
řešení problémů
atd.

Jakékoliv výukové strategie, při kterých mají všichni
žáci příležitost se zapojit do procesu učení a zažít
úspěch.

AKTIVNÍ UČENÍ



Úlohy a aktivity sledují specifické cíle učení jako základní
orientační body při přípravě a plánování výuky.

POMOC ŽÁKŮM V DOSAHOVÁNÍ
JEJICH VZDĚLÁVACÍCH CÍLŮ

Minimalizování možných vstupních překážek pro zapojování
se do řešených úloh a situací.

VYTVÁŘENÍ PODMÍNEK PRO
ZAPOJOVÁNÍ ŽÁKŮ

Nejen zpětná vazba k dosažení cílů učení, ale také možnosti,
jak dosáhnout dalšího pokroku v učení.

POSKYTOVÁNÍ ZPĚTNÉ VAZBY
ŽÁKŮM O JEJICH UČENÍ

ZÁKLADNÍ
PRINCIPY
AKTIVNÍHO
UČENÍ



UKÁZKY VÝUKOVÝCH AKTIVIT

vybavení předchozích znalostí
žáků k tématu, zaktivování a

motivování žáků k učení

F Á Z E
E V O K A C E

získávání nových znalostí a
zkušeností na základě dříve

získaných znalostí a zkušeností 

F Á Z E
U V Ě D O M Ě N Í

vyjadřování myšlenek a získaných
informací vlastními slovy,

vzájemné sdílení získaných
znalostí a zkušeností

F Á Z E
R E F L E X E



FÁZE EVOKACE

Mentimeter

Brainstorming

https://www.mentimeter.com/


ContextMinds

Pojmové mapy

https://www.contextminds.com/


Microsoft Teams

V. CH. D.
(Vím - Chci vědět - dozvěděl jsem se)



Nearpod

Skládankové učení

FÁZE UVĚDOMĚNÍ

https://nearpod.com/


Nearpod

Skupinové doplňování do sdíleného grafu

https://nearpod.com/


Nearpod

Individuální doplňování do sdíleného schématu

https://nearpod.com/


https://padlet.com/ZS_Kunratice_vyuka/htcueus0ag2agkjq



https://padlet.com/ZS_Kunratice_vyuka/7ncx9lpk5r7c18c2



Projekt - geologické děje

dokument
komedie
kreativní počin

soutěžní kategorie:

https://www.zskunratice.cz/ucitele/predmety-skolni-vzdelavaci-program/prirodopis/pr-devataci/projekt-
geologicke-deje.9858

Microsoft
Teams



Pokus o badatelství v on-line výuce
Úvodní předpoklad: Kde ropa vzniká?

Práce s textem

 modelování vzniku a výskytu ropy

https://youtu.be/NVJPAk04_0M



Pokus o badatelství v on-line výuce

Diskuze nad otázkami:

Co se stalo s cukrem?
Co bylo důvodem zčernání cukru?
Kde se teď nachází uvařený cukr?
Jak se podobá tento jev tomu, co se děje při vzniku ropy?
V čem se liší proces vzniku ropy oproti "uvaření" směsi písku a
cukru?

Návrat k původním předpokladům o vzniku ropy a záběrečná diskuze.

článek na: https://clanky.rvp.cz/clanek/c/g/18579/TAJEMSTVI-ROPY.html



FÁZE REFLEXE

ContextMinds

Nearpod

https://nearpod.com/
https://nearpod.com/


Microsoft Forms



Mentimeter

https://www.mentimeter.com/


Děkuji za
pozornost!

 
J A K U B . H O L E C @ N P I . C Z


